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１ はじめに１ はじめに１ はじめに１ はじめに

本法人は、平成２０年４月に地方独立行政法人法に基づく公立大学法人となり、第

１期中期計画期間が終了し、第2期目の初年度、第７期目の決算をとりまとめました。

この財務諸表は、企業会計を原則としつつ、公立大学法人特有の会計処理を加味し

た「地方独立行政法人会計基準」に基づき作成したものであり、本法人の財政状況や

運営状況を示したものです。

２ 財務諸表の概要について２ 財務諸表の概要について２ 財務諸表の概要について２ 財務諸表の概要について

(1) 貸借対照表（別紙１参照）

貸借対照表は、貸借対照日（３月３１日）におけるすべての資産、負債及び資本

を記載した本法人の財政状態を示す書類です。

① 資産の部＜４８５億１千３百万円（対前期△１９億３千３百万円）＞

京都府から教養教育共同化施設及び府立大学で動物実験施設の建物を出資いた

だいたことにより２８億７百万円増加したことや、本院では、ハイブリッド手術

システム等診療機器を購入し、又、北部医療センターでは、解剖棟の整備やガン

マカメラ等診療機器の購入に伴い固定資産が増加しました。土地、建物、工具器

具備品等の固定資産合計は３６８億４千９百万円、現金及び預金や未収金等の流

動資産合計は１１６億６千３百万円となっています。

② 負債の部＜２５６億１千万円（対前期＋２億１千万円）＞

診療機器購入等に伴う長期借入金が７億８千５百万円の増加したこと、資産見

返負債が４億９千２百万円減少したこと、又、ダビンチや電子カルテ関連リース

機器等リース資産の減価償却による長期リース債務の減少等に伴い、固定負債全

体では微増しました。

資産見返負債や京都府からの長期借入金等の固定負債合計は１５０億３千７百

万円、寄附金債務や未払金等の流動負債合計は１０５億７千３百万円となってい

ます。

③ 純資産の部＜２２９億２百万円（対前期△２１億４千３百万円）＞

教養教育共同化施設等が京都府から出資されたことにより資本金が２８億７百

万円増加し、又、法人化前の診療に係る保険収入については、積立金に計上して

いたところ、第１期中期計画期間終了に伴い地方独立行政法人法第４０条第６項

の規定により京都府に納付したことから、積立金が２７億１千９百万円減少しま

した。

当期未処分利益は２千５百万円となっています。
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(2) 損益計算書（別紙２参照）

損益計算書は、一会計期間（４月１日から翌年３月３１日までの一年間）における

活動に伴う費用とこれに対応する収益を記載した本法人の目的別コストと収益構造を

示す書類です。

① 経常費用＜４４６億８千５百万円（対前期＋２１億５千百万円）＞

主な内訳は、教育経費７億３千７百万円、研究経費１５億５千１百万円、診療

経費１７８億２千８百万円、人件費２２３億３千１百万円等となっています。

増加の主な原因としては、診療経費において、減価償却費が２億１千２百万円

増えたことや、消費税率引き上げに伴う影響額が４億３千百万円の増となり、全

体では、６億４千４百万円の増加となり、又、人件費では、平成２５年度に行っ

た給与減額措置が終了したことや、人事委員会勧告の実施、さらには、定年等退

職者が大幅に増加したこと等により人件費が１２億８千３百万円増加し、経常費

用合計で２１億５千百万円増加しました。

② 経常収益＜４４５億９千６百万円（対前期＋２０億８千２百万円）＞

主な内訳は、府からの運営費交付金収益８８億６千８百万円、授業料等学生納

付金収益２０億３千３百万円、附属病院収益は２９２億８千５百万円等となって

います。

増加の主な原因としては、給与減額措置の終了、人事委員会勧告の実施、退職

手当金の増、教養教育共同化施設の移転経費や施設運営費の増、更には消費税率

引き上げに伴う費用増等に伴い運営費交付金が２１億８千万円増えたこと、附属

病院収益では、本院が診療報酬改定に伴う医療機関別係数引き下げや患者数の減

少等に伴い診療収入が減少、北部医療センターでは、患者数の増等により診療収

入が増加し、結果、附属病院収益は７千８百万円の減少となったところです。

その他、外部資金である受託研究費等収益額は増加する反面、資産見返負債戻

入額は減少しています。

③ 経常損益＜△８千８百万円（対前期△６千９百万円）＞

経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は８千８百万円の赤字となりまし

た。

さらに、過去の利益であります目的積立金を活用し、教育、研究及び診療の充

実を図ったことから、目的積立金取崩額が 1 億１千４百万円発生し、当期総利

益としては、２千５百万円の黒字となりました。

(3) その他の主要諸表

① キャッシュ・フロー計算書

キャッシュ・フロー計算書は、一会計期間における業務活動、投資活動及び財

務活動の三つの区分に分けて資金収支の状況を示す書類です。

② 利益の処分に関する書類

利益の処分に関する書類は、損益計算上の利益の処分を明らかにするための書

類です。
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③ 行政サービス実施コスト計算書

行政サービス実施コスト計算書は、損益計算書上の費用に加え、法人運営上コ

ストとなっているものを計上することにより、住民等が負担している全コストを

明らかにするための書類です。

④ その他

上記の他に、貸借対照表や損益計算書等の内容を補足するものとして附属明細

書などがあります。

３ おわりに３ おわりに３ おわりに３ おわりに

法人化後、７か年が経過し、平成２６年度からは、第２期中期計画期間がスタ

ートしています。

この間、理事長のリーダーシップの下、全教職員が経営を意識しながら教育・

研究・診療等の業務に当たってきたところです。

特に、収益の７割弱を診療収益が占めることからも、とりわけ附属病院及び北

部医療センターでは、全員が経営改善を共通の目的として日々努力を重ねている

ところです。

今後とも、更なる経営改善に向けた取り組みを進め、府立の大学として府民の

皆様のご期待のこたえるよう教育・研究・診療の充実・発展に努めてまいりま

す。



別紙１

貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）

（単位：千円）

土地 57,745 資産見返負債 4,710,807

建物 38,008,340 長期借入金 9,445,990

工具・器具及び備品 14,645,795 長期リース債務、資産除却費 880,464

図書 1,616,093 固定負債計 15,037,261

その他 644,044 前受受託研究費等 436,253

減価償却累計額 △ 20,538,963 寄附金債務 2,205,341

建設仮勘定 138,695 未払金 6,473,903

有形固定資産計 34,571,751 賞与引当金 528,751

2,277,898 その他 929,093

固定資産計 36,849,650

現金及び預金 4,214,280 流動負債計 10,573,346

未収学生納付金収入 2,790 負債合計 25,610,607

未収附属病院収入 5,858,409 資本金 33,817,025

その他未収入金 746,699 資本剰余金 720,989

医薬品及び診療材料 449,219 △ 11,660,951

その他 392,393 利益剰余金 25,775

11,663,795 純資産合計 22,902,838

48,513,446 48,513,446

　注：数値については単位未満切捨てにより作成しているため、合計値が一致しない場合があります。

平成２６年度 (第７期） 決算状況平成２６年度 (第７期） 決算状況平成２６年度 (第７期） 決算状況平成２６年度 (第７期） 決算状況
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損益外減価償却費等

　設立時に府から現物出資を受けている有形固定資産については、収益を獲得するこ
とを目的としていないものとして、「特定資産」としての指定を受けており、その償
却資産については減価償却費を計上せず、「損益外減価償却費」を資本剰余金から差
し引く会計処理をすることになっています。

　地方独立行政法人における会計基準では、運営費交付金や寄附金などを財源として
資産を取得する場合に、財源をいったん「資産見返負債」に振り替え、固定資産の減
価償却に応じて「資産見返負債」を「資産見返負債戻入」として収益に計上する会計
処理をすることになっています。これによって費用・収益を均衡させることになりま
す。

無形固定資産等計

流動資産計

固
定
資
産

資産見返負債（貸借対照表）と資産見返負債戻入（損益計算書）について

特定資産の取扱いについて



別紙２

損益計算書（要約）損益計算書（要約）損益計算書（要約）損益計算書（要約）
（単位：千円）

教育経費 737,944 運営費交付金収益 8,868,755

研究経費 1,551,347 授業料収益 1,764,770

診療経費 17,828,937 入学金収益 216,991

教育研究支援経費 219,541 検定料収益 51,856

受託研究費 919,044 附属病院収益 29,285,307

受託事業費 103,895 受託研究費等収益等 1,280,340

人件費 22,331,584 寄附金収益 987,099

業務費合計 43,692,294 補助金等収益 574,109

一般管理費 940,089 資産見返負債戻入 971,728

財務費用 53,253 595,969

経常費用合計 44,685,637 経常収益合計 44,596,929

 経常利益 △ 88,708

臨時損失 49,784 臨時利益 49,784

当期純利益 △ 88,708 目的積立金取崩額 114,483

当期総利益 25,775

【参考】

償却前当期総利益 1,366,821

経
常
費
用

業
務
費

雑益等

経
常
収
益

【単位:百万円】
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【貸借対照表】 （単位：百万円）

24決算 23決算

固定資産 36,849 36,681 168 46,689 44,284

有形固定資産 34,570 33,559 1,011 43,880 41,343

　　土　地 57 57 0 57 57

　　建　物 25,897 24,580 1,317 31,784 31,181
教養教育共同化施設出資に伴う増（2,680）
府大動物実験舎出資に伴う増（127）
北部医療センター解剖棟整備に伴う増（109)

　　構築物 161 200 △ 39 213 71

　　機械・装置 129 111 18 178 178 廃棄物処理システムの増（34)

工具、器具、
備品

6,460 6,917 △ 457 10,008 8,137
本院：ハイブリッド手術システム整備に伴う増(500)
　　　ＣＴ装置整備に伴う増（37)
北部：ガンマカメラ整備に伴う増(75)

　　図　書 1,616 1,580 36 1,527 1,491

　　美術品 98 98 0 85 85

　　車両等 11 12 △ 1 25 25 　

　　減価償却累計額 0 減価償却費の増による累計額の増

　　建設仮勘定 138 0 138 0 117 電話交換機更新部分払いに伴う増（94）

無形固定資産 1,820 2,284 △ 464 200 292 電子カルテシステム減価償却費による減（336）

投資、その他 457 838 △ 381 2,607 2,648

有価証券    149 530 △ 381 2,286 2,303 1年以内満期有価証券の発生による減（355）

長期未収入金 307 307 0 320 345

その他      1 1 0 1 1

流動資産 11,663 13,764 △ 2,101 11,369 10,026

現金及び預金 4,214 6,439 △ 2,225 5,082 4,885 積立金を京都府に納付したことによる減（2,719)

未収学生納付金 2 3 △ 1 3 1

未収附属病院収入 5,858 5,565 293 4,730 4,367 診療実績増に伴う国保連合会等の保険未収の増（403)

その他未収入金 746 1,202 △ 456 403 357

投資有価証券 355 0 355 0 0 1年以内満期有価証券の増（355）

たな卸資産 35 30 5 30 24

医薬品・診療材料 449 508 △ 59 381 385

その他 1 14 △ 13 738 4 人事給与システム更新に伴う前渡金の減（△12）

48,513 50,446 △ 1,933 58,058 54,310

固定負債 15,037 14,978 59 9,253 8,390

資産見返負債 4,710 5,202 △ 492 3,585 3,889 府からの譲渡資産減価償却費に伴う減

長期借入金 9,445 8,660 785 5,346 4,319 大型診療機器更新等に伴う借入金の増

長期リース債務等 880 1,116 △ 236 322 181
ダビンチ減価償却に伴う減（△56）
電子カルテ関連機器減価償却に伴う減（△176）

流動負債 10,573 10,421 152 9,538 8,020

運営費交付金債務 0 0 0 762 842  

寄附金債務 2,205 2,038 167 1,625 1,794 奨学寄附金等の増

前受受託等 453 432 21 397 363 前受受託研究費の増（17)

未払金 6,473 6,592 △ 119 4,693 3,927 未払い金の減

その他 1,440 1,357 83 2,060 1,094 未払消費税等の増（32）　前受金の増（24）

25,610 25,400 210 18,792 16,411

資本金 33,817 31,010 2,807 29,388 29,388 教養教育共同化施設等の出資に伴う増

資本剰余金 △ 10,939 △ 8,798 △ 2,141 △ 7,032 △ 5,858

資本剰余金 720 757 △ 37 726 426

損益外減価償却等 △ 11,660 △ 9,556 △ 2,104 △ 7,759 △ 6,284 出資財産に係る減価償却費の増による減

利益剰余金 25 2,834 △ 2,809 2,935 3,220

特定目的積立金 0 70 △ 70 77 256 目的積立金執行に伴う減

積立金 0 2,719 △ 2,719 2,719 2,719 京都府への納付に伴う減

当期未処分利益 25 43 △ 18 139 244

22,902 25,045 △ 2,143 25,292 26,750

48,513 50,446 △ 1,933 44,084 43,161

25決算 増減 備　　　　　考

負
債

純資産　計

負債　計

平成２６年度京都府公立大学法人決算(案）について平成２６年度京都府公立大学法人決算(案）について平成２６年度京都府公立大学法人決算(案）について平成２６年度京都府公立大学法人決算(案）について

項　　　　　目

資
産

参考
26決算

負債・純資産　合計

資　産　合　計

純
資
産

参 考



【損益計算書】 （単位：百万円）

24決算 23決算

43,692 41,422 2,270 34,478 33,496

う ち 教 育 経 費 737 559 178 537 488 教養教育共同化施設共用開始に伴う移転・運営費等の増（159)

うち診療 経費 17,828 17,184 644 13,419 13,114

本院：消費税率引き上げに伴う増（355）
      減価償却費の増（87）
北部：診療実績増に伴う医療材料費の増（95）
　　　消費税率引き上げに伴う増（76）
　　　減価償却費の増（125）

う ち 人 件 費 22,331 21,048 1,283 18,089 17,611
㉕給与減額措置の終了に伴う増(593)
人事委員会勧告実施に伴う増(213)
退職者増に伴う退職手当の増(268)

940 1,065 △ 125 822 796 旧小児疾患研究施設棟内装撤去修繕工事等の減

53 46 7 37 38

44,685 42,534 2,151 35,337 34,332

8,868 6,688 2,180 6,492 6,881

人事委員会勧告実施、退職者増に伴う退職手当の増等人
件費関係に伴う増　　　　　　    　（1,220)
教養教育共同化施設共用開始に伴う移転・運営経費の増
（159)
消費税率引き上げによる経費の増（525）

医大：在学生の増

府大：在学生の減、資産購入額の減に伴う収益額の増

29,285 29,363 △ 78 22,955 22,030
北部：診療実績の増(395)
本院：診療実績、診療報酬改定による機能係数の引き下
げに伴う減(△472)

1,173 1,043 130 1,031 885
医大：受託研究の増(122)
府大：受託研究の増(8)

971 1,059 △ 88 708 876 府譲渡資産の減価償却費減に伴う減

2,263 2,366 △ 103 2,143 1,851 　

44,596 42,514 2,082 35,354 34,550

△ 88△ 88△ 88△ 88 △ 19△ 19△ 19△ 19 △ 69 16161616 217217217217

49 235 △ 186 8 1 北部医療センター賞与引当金の減

49 170 △ 121 8 7 北部医療センター附属病院化に伴う債権受贈益の減

44,734 42,769 1,965 35,345 34,333

44,646 42,685 1,961 35,362 34,557

△ 88△ 88△ 88△ 88 △ 84△ 84△ 84△ 84 △ 4 16161616 224224224224

114 128 △ 14 123 19

25252525 43434343 △ 18 139139139139 244244244244

1,3661,3661,3661,366 1,1301,1301,1301,130 236

　 注）

（2）京都府公立大学法人運営費交付金　　９，６５６百万円（＝上記運営費交付金収益＋京都府償還負担金等）

2,033 1,992 41 2,022 2,027

（償却前当期総利益）

臨時損失（③）

計（②）

授 業 料 収 益 等

臨時利益（④）

運営費交付金収益

参考
項　　　　　目

附 属 病 院 収 益

受 託 研 究 等 収 益

備　　　　　考

経
常
収
益

26決算 25決算 増減

財 務 費 用

一 般 管 理 費

費用合計ア（①+③）

収益合計イ（②+④）

（1）百万円単位、端数切捨のため、計算不一致の場合がある

当期純利益（イ－ア）

当期総利益当期総利益当期総利益当期総利益

目的積立金取崩額

業 務 費

経
常
費
用

計（①）

資産見返負債戻入

そ の 他 収 益

経常損益（②－①）



【附属病院の診療実績、取組等】

24 23

617 630 ▲13人／日 657 664 ・在院日数の減

72,454 72,422 32円／人日 69,013 64,951 ・手術件数の増等

79.1 80.7 ▲1.6％ 84.8 85.0 ・在院日数の減に伴う患者数の減

15.0 15.4 ▲0.4日 16.5 17.6 ・早期退院等の励行による短縮

14,093 13,997 96人 13,708 13,023 ・紹介患者及び救急入院患者の増

2,083 2,076 7人／日 2,051 1,976 ・紹介患者の増

14,508 14,081 427円／人日 13,409 13,063 ・化学療法の増等

手術件数 7,145 7,067 78件 6,722 6,530 ・局所麻酔センター手術の増

【北部医療センターの診療実績、取組等】

24 23

234 216 18人／日 228 237 ・新規入院患者数増に伴う増

48,357 48,869 ▲512円／人日 47,755 45,261 ・在院日数の増に伴う減

85.4 79.1 6.3％ 83.4 85.5 ・新規入院患者数増に伴う増

14.4 12.4 2.0日 13.2 13.9 ・リハビリテーション充実に伴う増

6,308 5,884 424人 5,878 5,775 　

562 533 29人／日 512 508 ・特殊外来等の診療体制充実、分娩増による検診の増

11,224 10,992 232円／人日 10,454 9,878 ・化学療法等の増

手術件数 2,961 2,698 263件 2,657 2,506 ・臨時手術の増、腹腔鏡・脊椎系手術及び眼科手術の増

25 比較 備　　　　　　　　考
参考

26項　　目

外来診療単価（円／人日）

入院診療単価（円／人日）

平均在院日数（日）

病床利用率（一般）（％）

外来患者数（人／日平均）

入院患者数（人／日平均）

■附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移

26 25項　　目

新規入院患者数（人）

比較
参考

備　　　　　　　　考

外来診療単価（円／人日）

入院患者数（人／日平均）

入院診療単価（円／人日）

病床利用率（一般）（％）

平均在院日数（日）

新規入院患者数（人）

外来患者数（人／日平均）



■セグメント情報

（単位:百万円）

業務費

教育経費

研究経費

診療経費

教育研究支援経費

受託研究費

受託事業費

人件費

一般管理費

財務費用

運営費交付金収益

学生納付金収益

附属病院収益

受託研究等収益

受託事業等収益

寄附金収益

補助金等収益

財務収益

雑　　益

資産見返負債戻入

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

合計

業
務
費
用

130 7,030 26,235 6,728 3,567 43,692

403

区　　分 法人本部 医科大学 附属病院 北部医療センター 府大

14,409 3,419 　 17,828

6 328 737

1,210 28 312 1,551

219

830 89 919

162 56

130 4,325 11,826 3,274 2,774 22,330

　 97 　 6 103

3 48 1 1 53

81 563 294 940

44,685

業
務
収
益

204 3,982 2,053 396 2,231 8,868

811

計 212 7,597 26,284 6,728 3,862

1,221 2,033

1,084 89 1,173

23,512 5,772 　 29,285

956 1 30 987

　 98 1 6 106

　 1 1

　 176 217 92 87 574

7 227 133 496 106 971

258 183 64 90 595

44,596

業務損益 0 △ 1 △ 184 96 1 △ 88

計 212 7,595 26,100 6,824 3,863

2,312

　 　 　 　 　 　 　

減価償却費 10 375 1,280 516 131

114

当期総利益当期総利益当期総利益当期総利益 0000 4444 △ 95△ 95△ 95△ 95 101101101101 14141414 25252525

目的積立金取崩額 0 5 89 5 14


